
Proposta N. 164 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 5 - Servizio Lavori Pubblici
Registro Generale nr.377 del 06/06/2022

Oggetto:
DETERMINA DI NOMINA TEMPORANEA di COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI
ESECUZIONE riguardante l’appalto di “Lavori di Messa in sicurezza delle facciate del plesso scolastico di
via della Costituzione a Stagno - CUP: G34H20001130004 - CIG: 8776488B01” Nella persona del: Geom.
Carpi Riccardo

Il sottoscritto Arch. Leonardo Zinna, responsabile del Servizio n. 5 “Lavori Pubblici” in virtù del Decreto
Sindacale n. 4 del 31/03/2022 - con attribuzione di funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, ai sensi dell’art. 109
comma 2, del d.lgs 267/2000 - in assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della
L. n. 241/1990;

Visti:
- l’art. 107 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Funzioni e Responsabilità della dirigenza”;
- l’art. 109 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Conferimento di funzioni dirigenziali”
- gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n.89 del 24.07.2002 e

ss.mm.ii., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di funzioni
dirigenziali;

- la nuova macrostruttura approvata con atto della G.M. n. 9 del 03.02.2022, con la quale si individuano i Servizi ai
quali si riconducono le funzioni attribuite agli stessi;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi artt. 21 e 22;
- l’art.191 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese” e

l’art. 18 del vigente Regolamento di Contabilità;
- la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;
- il d.lgs 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali), nel suo complesso;

Visti
- il d.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii, la L.R. n. 38/07 ed il D.P.R. n. 207/2010, per le parti ancora in vigore, che

disciplinano i contratti pubblici e le relative modalità di affidamento per le Pubbliche Amministrazioni;
- Legge 11 Settembre 2020 n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76,

recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni);
- il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del 23/04/2009

e modificato con delibera consiliare n.84 del 30/09/2019;

Viste le deliberazioni:
- del Consiglio Comunale n. 89 del 24.07.2002 e ss.mm.ii, con le quali è stato approvato lo “Statuto Comunale e le

sue successive modifiche”;



Visti
- il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il Piano triennale per la trasparenza e

l'integrità 2022-2024 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione
n. 47 del 28.04.2022, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e dal D.lgs. n. 33/2013;

- il DPR 16.04.2013 n. 62, “Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della
Giunta comunale n. 213 del 30.12.2020;

Visti nello specifico:
- l’art. 101 del d.lgs n. 267/2000, relativo al supporto al Rup nella fase di esecuzione del contratto;
- il d.lgs 81/2008, relativo alla tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

Richiamate le specifiche funzioni e competenze opportunamente individuate ed attribuite al Servizio n. 5 con
deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 03/02/2022, utili ai fini della ridefinizione dell’organizzazione
interna del Servizio di competenza;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990:
- il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto, arch. Leonardo Zinna, P.O. dell’unità organizzativa

“Servizio 5 – Lavori Pubblici e Manutenzioni”, individuata nella macrostruttura dell’ente come
competente in materia.

- Il domicilio digitale al quale fare riferimento è: comune.collesalvetti@postacert.toscana.it

Dato atto che ai sensi dell’art. 31 del d.lgs 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento, viene individuato
nel sottoscritto, arch. Leonardo Zinna;

Richiamata nel suo complesso la Determina di Aggiudicazione dell’appalto in oggetto, registro generale, n.
344 del 23/05/2022, con la quale, tra le altre cose:

- Al punto 5) della prima parte dispositiva, si rimandava l’individuazione e la nomina del
Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, ad atto successivo;

Dato atto che si rende necessario procedere alla nomina in via temporanea della relativa figura sopracitata;

Dato atto che il presente atto non comporta alcun riflesso di spesa, né diretto né indiretto, e che quindi non
necessita del visto di regolarità contabile;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis d.lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato;

DETERMINA

Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;

mailto:comune.collesalvetti@postacert.toscana.it


1) Di nominare Temporaneamente il geom. RICCARDO CARPI, dipendente a tempo pieno e
indeterminato presso il servizio 5 “Lavori Pubblici e manutenzione” dell’Ente, quale “Coordinatore per la
sicurezza in fase di esecuzione” dell’appalto in oggetto;

DISPONE INOLTRE

1) Di disporre la registrazione del seguente atto nel registro delle determinazioni del servizio 5 Lavori
Pubblici, nonché:

- la pubblicazione all’Albo pretorio.

Il Responsabile del Servizio
ZINNA LEONARDO



_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 07/06/2022 al
22/06/2022.

Collesalvetti, 07/06/2022

L'incaricato
DEL CARRATORI DARIO


